北 京 交 通 大 学 部 处 函 件

研通〔2022〕60号

关于开展 2022年研究生暑期社会实践工作的通知

各学院研究生工作组：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，扎实推动实践

育人工作，积极引导我校研究生在社会实践中了解国情、感知社情、体察

民情，培养社会责任感、创新精神和实践能力，以实际行动和昂扬风貌迎

接党的二十大，2022年，研工部继续组织开展研究生暑期社会实践活动。

现将相关事宜通知如下：

一、实践主题

喜迎二十大，奋进新征程

二、指导思想

喜迎二十大的召开，展示党团结带领人民走过的辉煌历程、取得的伟

大成就，积极引导研究生发挥专业优势开展调研实践活动，上好理论与现

实相结合的“大思政课”，在亲身参与中增强实践能力、厚植家国情怀，

培养社会责任感、创新精神和实践能力。按照“按需设项，据项组团，双

向受益”的原则，进一步提升社会实践质量，广泛开展理论宣讲、国情社

情民情专题调研、科技服务、志愿服务、校友寻访等社会实践活动。

三、实践形式

根据疫情防控形势，2022年研究生暑期社会实践将依据“立足实际，

就地就便，云端实践”的总原则，采取省内组队、返回家乡、走进企业、

深入基层、线上线下相结合的方式开展各类实践项目，可充分利用网络平

台，因地制宜采取“云调研”“云访谈”等，鼓励探索形成“云实践”新

模式。

四、选题方向

（一）社会实践综合项目

1.理论普及宣讲。学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想和党史、

新中国史、改革开放史、社会主义发展史，深入农村乡镇、城市社区等，

开展形式多样的普及宣讲活动。

2.国情社情调研。深入红色教育基地、重大历史事件发生地、改革开放

前沿阵地，调研“十四五”规划、交通强国战略、美丽乡村建设、冬奥会等党

和国家事业发展的新成就带来的新变化。

3.科技创新服务。发挥学科及专业优势，聚焦行业、产业发展热点，深

入城镇、乡村及各类企事业单位开展科技服务。

4.教育关爱服务。结合专业特长，深入基础教育薄弱、教育资源相对匮

乏的地区，帮助提升教育质量，开展志愿支教活动。

5.优秀传统文化传承。传承和弘扬中华民族传统文化，以文化调研、景

观规划设计等形式开展服务，激发文化自信。

6.美丽中国实践。围绕低碳环保、垃圾处理、资源开发、自然灾害预防

等主题，开展科普知识宣讲、社会调研等，助力生态文明建设。

（二）社会实践专项项目

7.教育部“蓝火博士生工作团”专项实践

深入基层企业一线开展社会实践，重点服务企业技术创新，解决企业

实际问题，具体待后续通知。2021年通知供参考，见附件 6：《关于组织

博士生参加 2021年“蓝火博士生工作团”的通知》供参考。该项目不占用

学院立项数量，时间安排、报名、经费支持等具体情况见教育部通知。

8.北京市“青春与祖国同行”专项行动

赴实践基地开展科技服务与咨询、挂职锻炼与实习、返乡研学与志愿

服务活动，具体待后续通知。2021年通知供参考，见附件 7：《关于开展

2021年“青春与祖国同行”社会实践专项行动的通知》供参考。该项目不

占用学院立项数量，时间安排、报名、经费支持见北京市通知。

9.北京市“双百行动计划”专项

通过理论宣讲、社会调查、志愿服务等，将爱党爱国热情转化为服务

首都、报效国家的实际行动，具体待后续通知。2021年通知供参考，见附

件 8：《关于开展北京高校学生服务首都“四个中心”功能建设，北京高校

“双百行动计划”通知》供参考。该项目不占用学院立项数量，时间安排、

报名、经费支持见北京市通知。

10. “逐梦——交通强国之路上的工匠精神”专项实践

传承弘扬交通强国之路上的“工匠”精神，讲述当代交通人投身我国

交通强国建设的故事。具体见附件 9：《关于开展“逐梦——交通强国之路

上的‘工匠’精神”社会实践专项行动的通知》。

11. “内蒙古科左后旗定点帮扶”专项实践

深入内蒙古科左后旗，为乡村振兴出谋划策，开展教育帮扶、智力帮

扶和文化帮扶。聚焦参与乡村振兴的党员干部等群体，开展宣传研究。具

体见附件 10：《关于开展“科左后旗定点帮扶”社会实践专项行动的通知》

12.“走近副中心 发现新通州”专项实践

对接通州区街道、乡镇，围绕基层党建、城市治理、乡村振兴等内容

展开深入调研，挖掘特色做法、提炼典型经验，提出品牌创建与推广的对

策建议。该项目参与对象为经管学院、马克思主义学院研究生党支部，不

占用学院立项数量。具体见附件 11：《关于组织开展 2022年北京高校红色

“1+1”“走进副中心 发现新通州”专项调研活动的通知》。

五、组织流程

时 间 内 容

7月 4日前 组织立项

7月 8日前 行前准备

7月 15 日前 划拨经费

时 间 内 容

7月至 8月 开展实践，宣传展示

9月 15 日前 总结、评优

9月 30 日前 研工部评审，学院完成报销

1.7月 4日前各学院组织立项

（1）组织学生申请立项，填写《研究生社会实践立项审批表》（附件 1），

每个团队学生人数不少于 5人。

（2）立项数量及要求如下：

1 组织专家对拟立项主题进行评审，确立校级立项项目，并确定等级（专

项行动除外）。重点项目不超过总立项数的 20%，一般项目不超过总立项数

的 30%。

2 各学院申报校级实践立项主题的数量按照全日制非定向研究生人数

进行分配，超过 1000人的学院不超过 10项，500-1000人不超过 8项，少于

500人不超过 5项。

3 教育部“蓝火博士生工作团”专项实践、北京市“青春与祖国同行”专项

行动、“双百行动计划”专项、“走进副中心 发现新通州”专项调研不占

用学院立项数量。

4 鼓励不同学科专业交叉组合开展，由牵头学院上报。

5 原则上按照以上说明分配名额，可根据实际情况调整。如本年度实践

成效突出，产生较好的社会影响，研工部将根据实际情况在下一年度增加学

院经费支持。

6 具体名额见下表：

学院 立项数量 学院 立项数量 学院 立项数量

电信 ≤10 机电 ≤8 语传 ≤5

计算机 ≤10 电气 ≤8 软件 ≤5

经管 ≤10 数统 ≤5 建艺 ≤5

运输 ≤10 物工 ≤5 法学院 ≤5

土建 ≤10 马克思 ≤5 环境 ≤5

（3）报送电子版《研究生暑期社会实践立项统计表》（附件 2 sheet1）

至研工部，纸质版需副书记审核签字并盖章。

2. 7月 8日前校院两级行前准备

（1）各学院开展实践安全教育及社会调研方法、财务制度培训。

（2）各学院组织学生签订安全承诺书、购买意外伤害保险。

（3）结合目前疫情形式，研工部今年不再统一制作发放文化衫及团旗。

团旗由学生自行制作，电子版 PDF材料见附件。

3. 7月 15日前研工部划拨经费

根据学院报送的立项数量和团队等级，7月 15日前划拨 70%社会实践专

项经费到各学院，总结完成后根据结项情况划拨剩余经费。

4. 7月至 8月开展实践、宣传展示

（1）开展暑期社会实践。

（2）校院两级同步进行宣传报道。研工部将组织校内集中宣传，投稿

邮箱 wxzbjtu@163.com，征稿截止日期为 8月 30日。

5. 9月 15日前各学院总结、评优

（1）组织团队进行总结，填写《研究生社会实践项目结题一览表》（附

件 3），提交实践成果，学院留存备查。

实践成果应包括：

类型 具体要求

文字总结

重点团队 1500 字-3000 字，其他团队 1500 字内。

重点阐述实践项目：

1 实施情况

2 主要成果

3 特色亮点

4 社会价值

5 成果转化

6 校外报道截图及链接

7 成员心得

8 其他

mailto:wxzbjtu@163.com

类型 具体要求

图片 不少于 10 张，单张图片文件不低于 1MB。

视频

1 画面清晰，声音清楚，配有字幕。

2 时长不超过 10 分钟。

3 格式为 MP4 或 MOV。

4 画面比例为 16:9 或 4:3。

5 分辨率不低于 1280×720 像素。

6 如已上传至腾讯视频平台，可只报送视频链接。

（2）报送重点团队实践成果电子版至研工部。

（3）报送《研究生暑期社会实践结项统计表》（附件 2 sheet3）至研工

部，电子版发送至邮箱，纸质版需副书记审核签字并盖章。

（4）推荐申报首都大学生社会实践优秀团队、个人和优秀工作者，每

个奖项限报一个。具体要求见《首都大学生暑期社会实践评优奖项设置及申

报要求》（附件 4）。

（5）鼓励各学院报送“镜头中的三下乡”、“我的返家乡实践故事征

集”等优秀作品。

6. 9月 30日前研工部评审

（1）根据学院报送的团队等级评奖，重点团队即获评“研究生社会实践

优秀团队”一等奖，一般团队为二等奖，支持团队为三等奖。

（2）评审首都大学生社会实践优秀团队、个人等荣誉。

7. 9月 30日前各学院报销

（1）根据《北京交通大学研究生暑期社会实践经费资助细则》（附件 5），

整理实践票据，提交计财处报销。

（2）研工部将于 10月上旬核查经费使用情况，如有团队未开展实践、

经费使用未完成等情况，研工部将在下一年度经费划拨时予以减少。

六、相关要求

1.严格落实疫情防控，确保安全就近就便

严格遵守实践地新冠肺炎疫情防控要求，学院应做好实践出行的防疫

物资保障，不得批准前往中、高风险地区实践，低风险地区在条件允许的

情况下，按照“确保安全、就近就便”的原则开展实践。本着对师生健康

负责的原则，尽量不组织未完成疫苗接种的师生外出实践。出入人流密集

场所时，切记佩戴口罩，做好卫生防护。若实践地突发疫情，应立即停止

实践，并向所在学院汇报相关情况。

2.严格保障安全稳定，保障全程安全有序

务必做到“6个全”，严格落实学校安全稳定相关工作要求。

各学院务必完全排查掌握实践全部内容，对团队的成员组成、时间、

地点、行程轨迹等逐一排查，确保不涉敏感地点、敏感事件等。

全员与学院签订安全承诺书。

全员购买意外伤害保险。

全部项目制定安全预案，关注实践地的极端气候变化和自然条件，做

好自然灾害和突发事件的应对措施。

全员参与行前安全等教育。

全周期向学院报备外出实践期间的安全情况，如遇突发事件，学院要

及时上报研工部。

学院要做好安全承诺书、安全预案、保险等资料的留存工作，直至实

践总结工作完成。未签订安全承诺书、购买意外伤害保险或者制定安全预

案，不允许出行实践。

3.拓展资源提高认识，切实提升育人实效

各学院要重视社会实践工作，充分动员组织，积极作为，重心下沉，精

准覆盖，发挥实践育人作用，引导研究生积极践行新时代劳动教育。实践主

题要结合学科专业，以研究为特点和抓手，有一定的学术价值，围绕选题

方向自行拟题。鼓励学科交叉组队参与实践，具有明确的实践目标和较强

的操作性，鼓励团队和学生将社会实践调研成果转化为资政建议，推进社会

实践成果培育转化。鼓励实践开展充分利用已建立的社会实践基地、产学研

联合培养基地、我校定点扶贫点、学校董事单位或合作单位、校友等资源。

4.构建全媒体传播格局，生动展示实践风采

注重工作过程记录，充分发挥微信、微博等新媒体平台传播优势，用研

究生喜闻乐见、易于接受的形式，做好实践工作风采展示。主动开展社会宣

传，吸引新闻媒体报道。

附件：

1.研究生社会实践立项审批表

2.研究生暑期社会实践立项、结项统计表

3.研究生社会实践项目结题一览表

4.首都大学生暑期社会实践评优奖项设置及申报要求

5.北京交通大学研究生暑期社会实践经费资助细则

6.关于组织博士生参加 2021年“蓝火博士生工作团”的通知

7.关于开展 2021年“青春与祖国同行”社会实践专项行动的通知

8.关于开展北京高校学生服务首都“四个中心”功能建设“双百行动计划”通知

9.关于开展“逐梦——交通强国之路上的‘工匠’精神”社会实践专项行动的通知

10.关于开展“科左后旗定点帮扶”社会实践专项行动的通知

11.关于组织开展 2022年北京高校红色“1+1”“走进副中心 发现新通州”专项调研

活动的通知

12.北京交通大学研究生社会实践活动安全承诺书（模板）

研究生工作部

2022年 6月 23日

	一、实践主题
	二、指导思想
	三、实践形式
	四、选题方向
	五、组织流程
	六、相关要求